
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 11    Registro del 11/01/2024  Registro Generale N° 22 del 11/01/2024

Oggetto : Ricorso al T.A.R. Puglia – Lecce promosso dalla Società SITower S.r.l.
con sede legale in Modugno (BA) contro il Comune di Arnesano. Determina di
liquidazione conferimento incarico legale per la difesa degli interessi del Comune
di Arnesano. CIG: Z1B389EB97. 

  C.l. 25 del  -  Determina N°  11 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 11/01/2024 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Richiamati:
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  26/07/2023  di  “ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E 

SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI  PER L’ESERCIZIO 2023 AI  SENSI  DEGLI ARTT.  175,  COMMA 8 E 193 DEL D.LGS.  N. 
267/2000”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale Giunta Comunale n. 20 del 23/06/2023 dall’oggetto “DOCUMENTO UNICO DI  
PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2023-2025 - DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 
1, DEL D.LGS. N. 267/2000);

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  21  del  23/06/2023  di  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011); 

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  19/05/2023  di  “APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)”;

 il  Decreto  Sindacale  di  attribuzione  al  Responsabile  dell’Area  2  -  Gestione  del  Territorio  dell’incarico  di  posizione  
organizzativa;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 10/11/2022, con la quale si è stabilito di:
 Di resistere in giudizio al ricorso promosso contro il Comune di Arnesano dalla Società SITower S.r.l. con sede legale in Modugno (BA)  

alla via Dei Gladioli n. 6 – Lotto 1D/5 – P.IVA 07825270726, in persona del’Amministratore e Legale Rappresentante pro-tempore Sig.  
Giovanni AMENDOLA, residente in Bari al Viale dei Sarti n° 05, per l’annullamento, previa concessione di misure cautelari, della nota  
prot. 8080 del 26.08.2022 a firma del Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio di questo Comune, nonché per l’accertamento  
della formazione del silenzio assenso sull’istanza n. 07825270726 presentata al S.U.A.P. di questo Comune in data 28.04.2022 e sulla  
S.C.I.A. trasmessa a corredo della stessa;

 Di conferire incarico ad un legale per la migliore tutela del Comune di Arnesano nell’ambito della controversia de quo, conferendogli  
idonea procura alle liti per la rappresentanza e la difesa in ogni stato e grado del procedimento, con ogni più ampia facoltà inerente la  
stessa procura alle liti, ivi comprese quelle di sottoscrivere gli atti, di appellare, eleggendo domicilio presso il proprio studio;

 Di  dare  atto  che  l’individuazione  del  legale  al  quale  conferire  il  mandato  di  cui  sopra  spetta,  ai  sensi  dell’art.  24  del  vigente  
Regolamento comunale per lavori, le forniture e i servizi in economia, al Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio, al quale a  
tal fine viene assegnata la somma presuntiva di €. 3.500,00 comprensiva di CAP e IVA, con imputazione della predetta sul Capitolo 60  
del bilancio per l’esercizio finanziario corrente;

Richiamata la Determina n. 722 R.G. del 16/11/2022 con cui si è stabilito:
 DI  AFFIDARE  all’Avv.  Francesco  ROMANO,  con  studio  legale  in  Lecce  Via  Templari  n.10,  posta.fromano@gmail.com,  

studiolegalefrancescog.romano@legalmail.it, l’incarico come legale difensore dell’Ente per la migliore tutela del Comune di Arnesano  
nell’ambito dei ricorsi de quo, di idonea procura alle liti per la rappresentanza e la difesa in ogni stato e grado del procedimento, con  
ogni più ampia facoltà inerente la stessa procura alle liti, ivi comprese quelle di sottoscrivere gli atti, di appellare, eleggendo domicilio  
presso il proprio studio;

 DI PRENDERE ATTO che del ricorso promosso contro il Comune di Arnesano dalla Società SITower S.r.l. con sede legale in Modugno  
(BA) alla via Dei Gladioli n. 6 – Lotto 1D/5 – P.IVA 07825270726, in persona dell’Amministratore e Legale Rappresentante pro-tempore  
Sig. Giovanni AMENDOLA, residente in Bari al Viale dei Sarti n° 05, per l’annullamento, previa concessione di misure cautelari, della  
nota  prot.  8080  del  26.08.2022  a  firma  del  Responsabile  dell’Area  2  –  Gestione  del  Territorio  di  questo  Comune,  nonché  per  
l’accertamento della formazione del silenzio assenso sull’istanza n. 07825270726 presentata al S.U.A.P. di questo Comune in data  
28.04.2022 e sulla S.C.I.A. trasmessa a corredo della stessa;

 DI IMPEGNARE la somma di € 3.500,00, comprensiva di Iva e Cap. e di eventuali ulteriori spese rinvenienti dal giudizio in oggetto, da  
imputare sul Capitolo 60 “Prestazioni di servizi per la segreteria” del Bilancio Comunale 2022;

 DI DARE, ALTRESÌ, atto che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. L.vo n. 165/2001, né  
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

 DI COMUNICARE copia del presente atto al professionista incaricato;
 DI DARE ATTO che l’affidamento di cui trattasi è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z1B389EB97;
 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n.  

267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile  
del servizio;

 DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dei Servizi Economici e Finanziari per i provvedimenti di propria competenza.

Vista la nota prot. n. 11224 del 24/11/2022 con la quale l’Avv. Francesco Romano ha trasmesso l’ordinanza cautelare del 23  
novembre 2022,  n.  564 con cui  il  Tar  Lecce,  in  pieno accoglimento delle  nostre  tesi  difensive,  ha respinto la  domanda  
cautelare ex adverso proposta;

Vista la fattura n. FPA 2/24 del 10.01.2024 acquisita al prot. n. 357 del 11.01.2024, emessa dall’Avv. Francesco Romano, con  

  C.l. 25 del  -  Determina N°  11 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 11/01/2024 - Pag 2 di 4

mailto:posta.fromano@gmail.com


studio legale in Lecce Via Templari n.10, dell’importo complessivo di € 3.500,00, di cui € 3.365,38 di imponibile, oltre ad  
€134,62 di Cap al 4%, con esenzione Iva, comprensiva di eventuali ulteriori spese, per il conferimento dell’incarico legale per  
la difesa degli interessi del Comune di Arnesano relativo al ricorso al T.A.R. Puglia – Lecce promosso dalla Società SITower S.r.l.  
con sede legale in Modugno (BA) contro il Comune di Arnesano;

Ritenuto necessario dover provvedere alla liquidazione della fattura emessa dall’Avv. Francesco Romano, in quanto lo stesso  
ha espletato compiutamente il proprio mandato;

Visto il Certificato Regolarità Contributiva (DURC) emesso dalla Cassa Nazionale di previdenza forense in data 21.11.2023 con  
prot. n. 258626/2023, con il quale l’Avv. Francesco ROMANO, risulta essere in regola con la contribuzione previdenziale;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente provvedimento è: Z1B389EB97;

Visto il vigente Decreto Sindacale di attribuzione al Responsabile di Settore dell’incaricato per la posizione organizzativa;

Vista la Legge n. 136/2010 relativa alla “tracciabilità dei flussi finanziari”;
Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i., relativo alla c.d. “Armonizzazione dei sistemi contabili;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate anche se non materialmente trascritte
1. di liquidare la fattura n. FPA 2/24 del 10.01.2024 acquisita al prot. n. 357 del 11.01.2024, emessa dall’Avv. Francesco 

Romano, con studio legale in  Lecce Via Templari  n.10,  dell’importo complessivo di  € 3.500,00,  di  cui  €  3.365,38 di  
imponibile,  oltre  ad  €134,62  di  Cap  al  4%,  con  esenzione  Iva,  comprensiva  di  eventuali  ulteriori  spese,  per  il  
conferimento dell’incarico legale per la difesa degli interessi del Comune di Arnesano relativo al ricorso al T.A.R. Puglia –  
Lecce promosso dalla Società SITower S.r.l. con sede legale in Modugno (BA) contro il Comune di Arnesano;

2. di dare atto che il richiedente non è soggetto ad IVA ai sensi dell’Art. 10 c.1 n.1-9 DPR 633/72;
3. di dare atto che la spesa necessaria per la liquidazione della summenzionata fattura è imputata sull’imp. 927 del Cap. 60  

Bilancio Comunale 2022;di provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento all’Avv. Francesco Romano, con 
studio legale in Lecce Via Templari n.10, sul seguente conto IBAN:...OMISSIS...

4. di dare atto che il CIG per la presente procedura è: Z1B389EB97;
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1,  

del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e 
correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di trasmettere al Servizio Finanziario il presente atto nonché la documentazione fiscale al fine di consentire l’adozione  
degli adempimenti conseguenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 25 del  -  Determina N°  11 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 11/01/2024 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

60 2023 304 2024 0 liquidazione conferimento incarico legale 3500,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 44 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 11/01/2024 aL 26/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 25 del  -  Determina N°  11 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 11/01/2024 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

